15), de  25 de novembro de 2025, publicada no D.O.E 
de n° 229, de  28/11/2025 (peça 9/fls. 17), concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 
c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor 
de R$  5.243,05 (Cinco mil e duzentos e quarenta e três reais e cinco centavos) mensais. Discriminação 
de Proventos com integralidade e revisão pela paridade: Vencimentos (LC nº 38/04, Lei nº 6.560/14 c/c Art. 
1ºda Lei nº 8.316/2024 c/c Lei 8.666/2025 e Lei nº 8.667/2025) Valor R$ 5.243,05; Proventos à  Atribuir R$

[...]

8), publicada no Diário Oficial dos Municípios, Edição 
DCCCLXXX, de 30/08/2007 (peça1/fls.7), concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 
c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor 
de R$ 474,00 (quatrocentos e setenta e quatro reais) mensais.

Encaminhe-se à Divisão de Apoio à 2ª Câmara, para fins de publicação desta decisão e transcurso  
do prazo recursal e, em seguida, envio à SS/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para devolução ao 
órgão de origem.

Gabinete do Conselheiro Abelardo Pio Vilanova e Silva, em Teresina,  09 de fevereiro de 2026.

[...]

Municípios,  Ano XXIII,  Edição  VCDLXXI, de 18/12/2025 (peça 1 /fls. 27), concessiva de inativação, nos 
termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, 
autorizando o seu registro, no valor de R$ 4.357,40 ( Quatro mil, Trezentos e Cinquenta e Sete reais e 
Quarenta ) mensais. Composição: Vencimento (Art. 37 da Lei nº 1.046/2002 que dispõe sobre o Regime 
Jurídico dos Servidores Civis do Município de José de Freitas) valor R$ 4.271,96; Incentivo a Titulação- 
2% ( Art. 22 da Lei nº 1.433/2022, que dispõe sobre o Plano de Cargos , Carreira e Salários – PCCS dos

[...]

52, §§ 1º e 2º do ADCT da CE/89, acrescido pela EC nº 54/19 c/c art. 121 e seguintes da LC nº 
13/94, nos termos do art. 53 §7° do ADCT da CE/89 c/c Decreto Estadual nº 16.450/16, autorizando o 
seu registro, conforme o art. 197, inciso IV do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 
3.142,78 (Três mil e cento e quarenta e dois reais e setenta e oito centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

174, peça 01), concessiva de aposentadoria à 
requerente,  em conformidade com o art. 3°, I, II, III e parágrafo único da EC n° 47/05, com proventos 
integrais,  autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos 
mensais no valor de   R$ 2.786,28 (Dois mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

360, peça 1), datada de 05 de dezembro de 2025, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Piauí – nº 250/2025  (fl. 362 e 363, peça 01), datado de 30 de dezembro de 2025, 
autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de 
R$ 8.639,78 (Oito mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos) mensais. 

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.